
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO##numero_data##

TIPOLOGIA:Aggiudicazione

OGGETTO: PNRR M6C2|1.1.1. Trattativa Diretta tramite Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) per acquisizione servizi  di manutenzione evolutiva e 

supporto specialistico della CCE. CUP C84E22000360005, CIG B7D880A13C.

Sull’argomento in oggetto, la Dirigente Responsabile UOSVD  Information and  Communication  
Technologies Dott.ssa Maria Cammarrota, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità di RUP e 
Dirigente Proponente, verificato dalla Dirigente Responsabile della UOSVD Gestione Amministrativa dei Servizi 
Tecnici e P.N.R.R., dott.ssa Nuziana Losito, la quale attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale, relaziona quanto di seguito:

 Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
 Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
 Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
 Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
 Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28/03/2023, n. 412;
 Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025;

PREMESSO CHE

 Con Deliberazione della Giunta Regionale n.ro 1850 del 14/10/2019, la Regione Puglia ha approvato 
l’intervento denominato “Realizzazione della Cartella Clinica Elettronica del Servizio Sanitario Regionale 
Pugliese” a valere sulle risorse FSC 2014/2020 - Interventi per la Sanità Digitale al fine di supportare il 
processo di dematerializzazione della documentazione sanitario e snellire i processi di lavoro;

 la Asl BT nell’ambito delle iniziative PNRR di digitalizzazione dei Presidi Ospedalieri sede di DEA di I e II 
Livello intende implementare il livello di adozione del sistema di Cartella Clinica Elettronica, quale 
sistema informativo ospedaliero integrato, attraverso il suo modulo di Order Entry, con i sistemi 
dipartimentali (LIS, RIS, Endoscopia Digestiva, Anatomia Patologia);

 tale intervento è fondamentale per realizzare il livello di digitalizzazione previsto dai target PNRR 
M6C2|1.1.1, nonché dal documento programmatico della Regione Puglia in ambito “Sanità Digitale”;

 con nota regionale prot. n. 312249 del 21/06/2024, acquisita al nostro protocollo aziendale al n. 51672 
del 24/06/2024, la Regione Puglia ha autorizzato le Aziende Sanitarie a contrattualizzare 
autonomamente sessioni ulteriori di affiancamento on the job e/o presidio fisso per un periodo stimato 
di 6 mesi, anche avvalendosi dei finanziamenti PNRR a valere sulla linea Digitalizzazione DEA I e II livello, 
nelle more dell’attivazione della gara regionale;



Pag.2di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE
 alla luce delle numerose iniziative avviate e finanziate con fondi PNRR, Missione 6, Componente 2 

(M6C2), è emersa la necessità di implementare ulteriormente la cooperazione applicativa della CCE con 
i nuovi sistemi informativi introdotti nel biennio più recente;

 è, inoltre, necessario consolidare le integrazioni già esistenti al fine di garantire la continuità operativa 
e il corretto interscambio dei dati clinici, anche in ottica di conferimento al Fascicolo Sanitario Elettronico 
(FSE);

 con particolare riferimento alla CCA (Cartella Clinica Ambulatoriale), la Regione Puglia con Nota n. 
N.0273124/2025 del 22/05/2025, acquisita al nostro protocollo al n. 43269 di pari data, sollecitava le 
Aziende Sanitarie “…omissis… a porre in atto tutte le azioni necessarie al completo e corretto utilizzo 
della CCE … fino alla firma digitale del referto, con l’invito a segnalare per iscritto alla scrivente eventuali 
motivi ostativi al completo e corretto utilizzo del sistema…”;

 si ritiene altresì essenziale assicurare supporto specialistico presso i DEA aziendali per il completo e 
corretto utilizzo della CCE, in particolare per l’ottimizzazione dei processi clinico-assistenziali e per 
l’innalzamento della percentuale di referti conferiti al FSE;

DATO ATTO CHE

 l’oggetto dell’affidamento riguarda, dunque, la fornitura di servizi di manutenzione evolutiva volti ad 
implementare e consolidare l’interoperabilità della CCE con i nuovi sistemi informativi introdotti con le 
iniziative aziendali PNRR M6C2, assicurando altresì supporto specialistico finalizzato al completo e 
corretto utilizzo della CCE nei DEA aziendali;

 la Ditta Exprivia S.p.A. è attualmente titolare di un contratto regionale in essere per la fornitura e la 
manutenzione del sistema informativo di Cartella Clinica Elettronica (CCE) in uso presso l’Azienda;

 la Ditta Exprivia S.p.A. è abilitata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto per servizi di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, anche mediante trattativa diretta sul MePA;
 in virtù del rapporto contrattuale già in essere e della conoscenza approfondita da parte di Exprivia 

dell’architettura e delle integrazioni della CCE aziendale, risulta evidente la convenienza e la necessità 
tecnica di affidare a tale soggetto anche il servizio di manutenzione evolutiva, al fine di garantire 
continuità, tempestività ed efficienza operativa;

 la trattativa diretta, in questo caso, rappresenta una modalità legittima, semplificata e coerente con il 
principio di economicità e tempestività dell’azione amministrativa, nonché con la continuità del servizio 
in essere;

 nella modalità Trattativa Diretta è prevista la trasmissione, attraverso le funzionalità online del portale 
Acquisti in rete, del “Capitolato Tecnico”, contenente i servizi, le caratteristiche qualitative, i 
dimensionamenti, la descrizione del contesto tecnologico ed applicativo e la descrizione delle attività da 
realizzarsi, al fine di permettere la contestualizzazione della fornitura;

 il RUP, nella persona della dott.ssa Maria Cammarrota, ha redatto il progetto tecnico ai sensi dell’art. 41 
del D.Lgs. 36/2023 in un documento (Capitolato Tecnico) nel quale ha individuato le seguenti attività 
che dovranno essere realizzate:



Pag.3di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Implementazione apertura in contesto di Surgery Time da CCE;
 Inserimento manuale dei tempi chirurgici;
 Modifica Report Registro Operatorio inserendovi i Tempi Chirurgici;
 Aggiornamento dei Report riferiti al Registro Operatorio;
 Aggiornamento del braccialetto stampabile da CCE Puglia in modo da includere anche il QR-

Code del CF dell’assistito, come da modello attuale stampabile da Edotto;
 Estensione della integrazione CCE – Monitor multiparametrici;
 Gestione interventi pre-ricovero;
 Back Office Cancellazione Intervento – Richiesta e Gestione;
 Back Office Messaggistica HL7 – Invio Primo operatore;
 Realizzazione di reportistica varia per attività chirurgica;
 Consolidamento Integrazione LIS (Laboratorio Logico Unico) ;
 Consolidamento Integrazione RIS;
 Integrazione Endoscopia Digestiva (Endoxweb);
 Implementazione controlli nell'inserimento manuale dei tempi chirurgici;

 successivamente, il RUP, avvalendosi della piattaforma "Acquisti in rete”, ha attivato una trattativa 
diretta, invitando la Ditta Exprivia S.p.A. a presentare la sua migliore offerta al prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 50, co. 4, D. Lgs n. 36/2023 così come descritta nel prospetto che segue:

RDO N. Data
Pubblicazione

Scadenza
Presentazione

Offerte
Descrizione CUP Base d’asta

5539726 25/07/2025 31/07/2025

Trattativa diretta per 
acquisizione servizi di 

manutenzione 
evolutiva e supporto 

specialistico della CCE

C84E22000360005 € 139.000,00

 in data 31/07/2025 alle ore 12,00 veniva aperta la seduta pubblica;
 il Responsabile del Progetto (RUP) ha valutato l’offerta conforme a quanto descritto nel Capitolato 

Tecnico;
 in pari data, la stessa procedeva all’apertura della offerta economica della ditta invitata, riscontrando 

quanto segue:
RDO n. Ragione Sociale Ditta Offerta Economica

5539726 Exprivia S.p.A. 138.000,00

VERIFICATO che la suddetta Ditta è in possesso dei requisiti generali di capacità a contrarre, verificati attraverso 
il FVOE, nonché della regolarità della posizione verso gli obblighi previdenziali, assistenziali ed assicurativi, come 
da DURC INAIL, prot. n. 46914389 con scadenza il 21/11/2025;

EVIDENZIATO CHE
 l’impegno economico complessivo per i servizi richiesti dall’Amministrazione è pari a € 138.000,00 (Iva 

esclusa);
 Il termine per il completamento delle attività in oggetto con il collaudo funzionale delle attività di 

manutenzione evolutiva, è previsto al 05/09/2025, mentre l’avviamento in esercizio entro e non oltre il 
30/09/2025, pena l’applicazione delle penali come previsto da normativa vigente;



Pag.4di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 l’intervento de quo troverà copertura con fondi M6C2|1.1.1 “Ammodernamento del parco tecnologico 
e digitale ospedaliero (Digitalizzazione DEA I e II livello)”, sul conto n. 01010000025 – “Concessioni, 
software, licenze d’uso e marchi”, a valere sul CUP C84E22000360005, CIG B7D880A13C;

RITENUTO, per tutto quanto rappresentato, di procedere all’affidamento dei servizi di che trattasi, in esecuzione 
della Trattativa Diretta, in favore di Exprivia Spa;

DATO ATTO, IN AGGIUNTA, CHE
 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto di quanto stabilito dalla disciplina nell’ambito del 

PNRR, ed in particolare, sulle condizioni da adottare al fine di non arrecare un danno significativo agli 
obiettivi ambientali, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 852/2020, in coerenza con i principi e gli 
obblighi relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, e nel rispetto degli obblighi in materia di non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, Gender Equality e tutela dei diversamente abili;

 il presente provvedimento viene emanato nel rispetto degli interessi finanziari dell’Unione Europea 
(UE), del principio di addizionalità e del divieto di doppio finanziamento secondo quanto disciplinato nei 
Regolamenti UE/EURATOM n. 1046/2018/1046 e UE n. 241/2021, nonché coerentemente con quanto 
previsto dal Contratto Istituzionale di Sviluppo (C.I.S.)  della Regione Puglia;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 
241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano triennale della 
prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in oggetto e di 
cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 
europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

  IL RUP – Dirigente Proponente
    Dott.ssa Maria Cammarrota

Il Dirigente Amministrativo
Responsabile UOSVD Gestione Amministrativa Servizi Tecnici e P.N.R.R

Dott.ssa Nuziana Losito

La Dirigente Responsabile UOSVD ICT
Dott.ssa Maria Cammarrota



Pag.5di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

ESAMINATA e fatta propria l’istruttoria e la proposta della UOSVD ICT, supportata dalla UOSVD Gestione 
Amministrativa dei Servizi Tecnici e P.N.R.R.; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive competenze; 

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati: 

1. di affidare ai sensi dell’all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante trattativa diretta sul 
MePA, ad Exprivia  S.p.A. la fornitura dei seguenti servizi: 

a. manutenzione evolutiva volti ad implementare e consolidare l’interoperabilità della CCE con i 
nuovi sistemi informativi introdotti con le iniziative aziendali PNRR M6C2;

b. supporto specialistico finalizzato al completo e corretto utilizzo della CCE nei DEA aziendali;
per una spesa complessiva di € 138.000,00   (Iva Esclusa);

2. di stabilire che, per la tracciabilità dei flussi finanziari, la ditta fornitrice, assume gli obblighi di 
“tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii, CIG 
B7D880A13C;

3. di  dare atto  che il RUP, ai sensi  dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023 è  la Dirigente Responsabile 
U.O.S.V.D. ICT, Dott.ssa Maria Cammarrota, in virtù delle competenze professionali maturate;

4. di nominare, al fine di garantire l’esatta esecuzione delle attività relative al coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile dell'esecuzione del contratto ai sensi ai sensi degli artt. 115 e 116D.Lgs. 
36/2023e ss.mm.ii. quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) l’Ing. Lorena Di Salvia, Dirigente Analista in 
forza presso la UOSVD ICT, coadiuvato dalla dott.ssa Vittoria Matera, Collaboratore Amministrativo;

5. di approvare il Quadro Generale di Spesa come rideterminato dell’importo complessivo di € 170.706,00 
(iva inclusa), così come dettagliato in tabella:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA

Servizi richiesti Importo Totale
Acquisizione servizi di manutenzione evolutiva e supporto 
specialistico della CCE € 138.000,00 

A. Totale (iva esclusa) € 138.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B. Incentivi ai sensi dell'art. 45 D. Lgs. 36/2023 (1,7%) € 2.346,00
C. I.V.A. al 22% sul totale importo della fornitura (A.) € 30.360,00

Totale Generale IVA ESCLUSA (A+B) € 140.346,00
Totale Generale IVA INCLUSA (A+B+C) € 170.706,00



Pag.6di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

6. di stabilire che detto importo sarà finanziato sui fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
M6C2-1.1.1 e registrato sul  conto economico n. 010.100.00025 “Concessioni, Software, Licenze”per 
Anno 2025 per l’importo pari a € 168.360,00 (iva inclusa);

7. di pubblicare il presente atto sul profilo aziendale nella Sez. "Amministrazione Trasparente", ai sensi ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013; 

1. di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività;

Si attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e 
regionale e che il presente schema di provvedimento, predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte della Direzione di Area / Struttura è conforme alle risultanze istruttorie.

------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----

| Anno di    |          Importo | Numero conto    | CIG             |                                     
|

| competenza |                  |                 |                 |                                     
|

------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----

|       2025 |     168.360,00 € | 010.100.00025   | B7D880A13C      |                                     
|

------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----

| Aggregati di spesa                                 | Ufficio competente                                 
|

------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----

|                                                    | UOSVD  Information and  Communication  
Technologie |

------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
            F.to Dott. Ivan VIGGIANO                            F.to Dott. Alessandro 
SCELZI

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL  SEGRETARIO 
F.to Dott. Nicola Nuzzolese



Pag.7di7 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale 
dal giorno di adozione.

Il Responsabile 
Dott. Nicola Nuzzolese

                                         

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 839 del 06 agosto 2025
		contact.01
	2025-08-06T14:17:59+0200
	location.01
	Maria Cammarrota
	reason.01


		contact.02
	2025-08-06T15:11:26+0200
	location.02
	Alessandro Scelzi
	reason.02


		contact.03
	2025-08-06T15:34:35+0200
	location.03
	ivan viggiano
	reason.03


		contact.04
	2025-08-06T15:37:41+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




